
1 OTTOBRE 2010 - SESSIONE A: Neoplasia Mammaria
08.00  Registrazione dei partecipanti

08.30  Presentazione delle associazioni

 Gertrude Abela - Presidente Breast Care Support Group

 Laura Milazzo - Vice Presidente SOS Donna

08.40  Apertura dei lavori da parte dei moderatori

 Roberto Bordonaro / Giacomo Fisichella
09.00  Lettura magistrale: Il management del tumore precoce  

 della mammella: lo stato dell'arte

 Gerald Gui (Inghilterra)

09.30  Neoplasia Mammaria: Esperienze Maltesi

 Gordon Caruana Dingli (Malta)

09.50  Il Linfonodo Sentinella

 Giacomo Fisichella
10.10  Il Linfonodo Sentinella: caratteristiche istopatologiche

 Maria Grazia Galasso
10.30  Ricostruzione mammaria immediata post-mastectomia con protesi

            Luca Palumbo
10.50  Domande - Discussione

11.10  Coffee Break

11.30 Tumore al seno: una malattia o parecchie?

 James DeGaetano (Malta)

11.50  Il futuro della genetica nella gestione del tumore al seno 

 Christian Scerri (Malta)

12.10  Come si organizza il follow-up

 Marco Mattina
12.30  L’ormono terapia adiuvante

 Stephen Brincat (Malta)

12.45  Domande - Discussione

13.00  Lunch Break

14.00  Apertura dei lavori da parte dei moderatori

 Gordon Caruana Dingli / Mario Manusia

14.10  Il Ruolo della Breast Care Nurse

 Antoinette Attard (Malta)

14.30  La chemioterapia adiuvante

 Roberto Bordonaro
14.50  La terapia nella fase avanzata

 Giuseppe Lavenia
15.10  Domande - Discussione

15.30  La Comunicazione della diagnosi

 Antonio Virzì
16.00  Domande - Discussione

16.30  IART

 Roberto Camerini

2 OTTOBRE 2010 - SESSIONE B: Tumore del colon-retto

08.30  Apertura dei lavori da parte dei moderatori

 James DeGaetano / Giorgio Giannone
08.50  Lettura magistrale: Stato dell’arte in chirurgia colon-rettale

 Giorgio Giannone
09.20  Interventi maggiori per neoplasie primitive

 o recidive del retto

 Gaspare Foresta
09.40  Casi clinici

 Nicola Cinardi
09.55  Qualità di vita dopo la chirurgia rettale

 Salvatore Franco
10.15  Casi Clinici

 Danilo Centonze
10.30  Domande - Discussione

11.00  Coffee Break

11.30  Gestione della stomIa con esperienze personali

 Raimondo Arena
11.45  I trattamenti integrati nel carcinoma del retto

 Alberto Rosso
12.05  Trattamento chemioterapico nel paziente

 con metastasi epatiche

 Stefano Cordio
12.25  Domande - Discussione

13.00  Lunch Break

14.00  Chirurgia pelvica e rischio trombo-embolico

 Michele La Greca

SESSIONE C: Carcinoma dell’ovaio

14.20  Apertura dei lavori da parte dei moderatori

 Stephen Brincat / Giuseppe Ettore
14.30  Lettura magistrale:  Update nel management del  

 carcinoma ovarico 

 Giovanni Scambia 
15.00  ll Team Interdisciplinare:

 Melania Caruso: Ginecologo 

  Salvatore Asero: Chirurgo Oncologo

 Daniela Sambataro: Oncologo Medico

16.00  Discussione

16.30  Tavola Rotonda: Il trattamento del carcinoma dell’ovaio:

 esperienze a confronto

 R. Bordonaro, S.Brincat, G.Ettore, D.Gueli Alletti,
 G.Scambia, P.Scollo
18.00  Verifica e valutazione e chiusura dei lavori

Sig. Raimondo Arena - Caposala, Chirurgia Oncologica - ARNAS Garibaldi-Nesima, CT.

Dott. Salvatore Asero - Dirigent Medico, Chirurgo Oncologo - ARNAS Garibaldi-Nesima, CT.

Ms. Antoinette Attard - SRN B.A. M.Sc (Nursing) Breast Care Nurse, Breast Care 

Clinic Ospedale Mater Dei, Malta - Docente d’infermieristica, Institute of Health Care, 

Malta.

Dott. Roberto Bordonaro - Direttore del dipartimento di Oncologia - ARNAS Garibaldi-

Nesima, CT

Dott. Stephen Brincat LRCP MRCS MRCP FRCR FRCP - Primario di Radioterapia e 

Oncologia Medica - Direttore del Dipartimento di Oncologia - Ospedale Sir Paul Boffa, 

Malta.

Dott.  Roberto Camerini - Resp. ricerche cliniche 2 Sigma-tau Spa

Dott. Gordon Caruana Dingli -  MD LRCP Edin LRCS Edin LRCP & S. Glasg FRCS Edin 

FRCS RCP & S Glasg, Chirurgo e Primario, Breast Unit, Ospedale Mater Dei, Malta. 

Docente di Chirurgia, Università di Malta.

Dott.ssa Melania Caruso, Dirigente Medico, Ginecologa, ARNAS Garibaldi-Nesima, CT.

Dott. Danilo Centonze - Specializzando, Scuola di Specializzazione in Chirurgia 

Generale, Università di Catania.

Dott. Nicola Cinardi- Specializzando, Scuola di Specializzazione in Chirurgia 

Generale, Università di Catania.

Dott. Stefano Cordio - Dirigente Medico, U.O.C., Oncologia Medica, ARNAS.

Dott. James DeGaetano MD DCP (Lond) FRCPA, Primario di Istopatologia, Capo del 

Dipartimento di Istopatologia e Citopatologia Ospedale Mater Dei, Malta - Docente di 

Patologia, Università di Malta.

Prof. Giuseppe Ettore - Direttore del dipartimento di Ginecologia e Neonatologia ARNAS 

Garibaldi-Nesima, CT.

Dott. Giacomo Fisichella - Dirigente Medico, Chirurgo Senologo, Breast Unit ARNAS 

Garibaldi-Nesima CT.

Dott. Gaspare Foresta - Dirigente Medico, Chirurgo Oncologo - ARNAS Garibaldi-Nesima, CT.

Dott. Salvatore Franco - Dirigente Medico, Chirurgo Oncologo - ARNAS Garibaldi-Nesima, CT.

Dott.ssa Maria Grazia Galasso - Dirigente Medico Patologo - ARNAS Garibaldi-Nesima, CT.

Prof. Giorgio Giannone - Primario di Chirurgia Oncologica, Direttore del Dipartimento di 

Chirurgia Oncologica, Ospedale Garibaldi-Nesima, Catania - Docente di Metodologia 

Chirurgica, Scuola di Specializzazione Chirurgia Generale, Università di Catania.

Dott. Desiderio Gueli Alletti - Direttore U.O. ginecologia ostetrice - Azienda Cervello, PA

Dott. Gerald Gui MS FRCS FRSC (Ed) Chirurgo Oncologo, Chirurgo Plastico, Primario 

Breast Unit presso Royal Marsden Hospital e l’Institute of Cancer Research di Londra - 

MODERATORI E RELATORI Docente di Chirurgia, Università di Londra.

Dott. Michele La Greca, - Dirigente Medico, U.O.C Ginecologia Ostetricia, ARNAS 

Garibaldi-Nesima, CT.

Dott. Giuseppe Lavenia - Dirigente Medico, Oncologo - ARNAS Garibaldi-Nesima, CT.

Dott. Mario Manusia - Direttore di Patologia - AORNAS Garibaldi-Nesima, CT.

Dott. Marco Mattina - Dirigente Medico, Medico Oncologo - ARNAS Garibaldi- 

Nesima, CT.

Dott. Luca Palumbo - Dirigente Medico, Chirurgo Plastico Breast Unit ARNAS 

Garibaldi-Nesima CT.

Dott. Alberto Rosso - Direttore U.O. radio terapia - ARNAS Garibaldi-Nesima, CT.

Dott.ssa Daniela Sambataro - Dirigente Medico, U.O.C. Oncologia Medica, 

ARNAS CT. 

Prof. Giovanni Scambia - Direttore clinica ostetrica e ginecologica

Università Cattolica Roma

Prof. Christian A. Scerri M.D. Ph.D. (Mol.Gen) MMCPath Primario di Clinica Genetica 

e Molecolare, Ospedale Mater Dei, Malta.

Prof. Paolo Scollo - Direttore U.O. ginecologia ostetrice - Azienda Cannizzaro Catania

Prof. Antonio Virzì - Medico Psichiatra, Prof. aggregato di Scienze Umane, Psichiatria, 

Facoltà di Medicina, Università di Catania.


